
10 ISSN 1677-7042 Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091900010

ANEXO

. N.° de
ordem

Registro e-MEC n° Curso N° vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201702481 D I R E I TO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO CARIRI
PARAIBANO (22245)

UNICIR - FACULDADE DO CARIRI LTDA
- EPP (CNPJ: 20946639000171)

BR 412, KM 105, SÍTIO NOVO
ORIENTE, SUMÉ/PB

. 2 201702480 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO CARIRI
PARAIBANO (22245)

UNICIR - FACULDADE DO CARIRI LTDA
- EPP (CNPJ: 20946639000171)

BR 412, KM 105, SÍTIO NOVO
ORIENTE, SUMÉ/PB

. 3 201608122 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE PITAGORAS
DE JACOBINA (19283)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA CORONEL JOÃO VIEIRA, 38,
CENTRO, JACOBINA/BA

PORTARIA Nº 636, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa,, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEONE JOSE GARCIA

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 20077405 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO DE VITÓRIA

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, Nº 950,
FORTE SÃO JOÃO, VITÓRIA/ES

. 2 200812530 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO UNIVERSITARIA
MOURA LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, Nº 995,
CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO

P R E TO / S P
. 3 200813755 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GUILHERME

GUIMBALA
ASSOCIACAO CATARINENSE

DE ENSINO
RUA SÃO JOSÉ 490, ANITA

GARIBALDI, JOINVILLE/SC
. 4 200900155 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ 2413, AEROPORTO,

BOA VISTA/RR
. 5 201015066 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE DE DIREITO DE

TANGARÁ DA SERRA
UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VIRGÍLIO FAVETTI, S,

Nº 1.200, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT

. 6 2 0 11 0 0 9 3 5 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) ICEV - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR

GRUPO EDUCACIONAL
SUPERIOR CEV LTDA

RUA DOUTOR JOSÉ AUTO DE
ABREU, Nº 2.929, KENNEDY,

TERESINA/PI
. 7 2 0 111 4 5 5 4 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
40 (quarenta) FACULDADE PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
ITPAC PORTO NACIONAL -
INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO

CARLOS PORTO LTDA

RUA 02, QUADRA 07, S/N,
JARDIM DOS YPÊS, PORTO

N A C I O N A L / TO

. 8 201301790 LETRAS - TRADUÇÃO
PORTUGUÊS E INGLÊS

(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

SOCIAIS ANÍSIO TEIXEIRA

INSTITUTO CULTURAL BRASIL
E E U U LTDA - ME

RUA DR. FRANCISCO PORTELA,
Nº 2.772, ZÉ GAROTO, SÃO

GONÇALO/RJ
. 9 201350034 QUÍMICA DE ALIMENTOS

(Bacharelado)
33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E L O TA S
CAMPUS UNIVERSITÁRIO S/N -

CAPÃO DO LEÃO/RS
. 10 201360126 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
60 (sessenta) FACULDADE JOSÉ LACERDA

FILHO DE CIÊNCIAS
APLICADAS

ASSOCIACAO VALE IPOJUCA
DE EDUCACAO, CIENCIA E

C U LT U R A

AVENIDA FRANCISCO ALVES
DE SOUZA, 500, CENTRO,

IPOJUCA/PE
. 11 201361310 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CAMPO LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO CAMPO

LIMPO PAULISTA LTDA
RUA GUATEMALA, Nº 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO

LIMPO PAULISTA/SP
. 12 201361361 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE ESTÁCIO DE

CARAPICUÍBA
CENTRO EDUCACIONAL

NOSSA CIDADE LTDA.
AVENIDA FRANCISCO
PIGNATARI, Nº 630, VILA
GUSTAVO CORREIA,

C A PA P I C U Í B A / S P
. 13 201361390 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
90 (noventa) FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DO TRIÂNGULO
MINEIRO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DR. ODILON FERNANDES

RUA RONAM MARTINS
MARQUEZ, Nº 487,
UNIVERSITÁRIO, UBERABA/MG

. 14 201402850 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO INSTITUTO DE ENSINO SAO
SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, Nº 177, VILA

AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP
. 15 201412672 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR BATISTA

DO AMAZONAS
CENTRO DE PESQUISA E
ENSINO SUPERIOR DA AMAZ

NIA LTDA

RUA LEONOR TELES, Nº 153,
ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

. 16 201418998 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E AGRÁRIAS DE

I TA P E VA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA

S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO ALVES
NEGRÃO (SP 258) KM 285,

PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP
. 17 2 0 1 6 11 2 1 2 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE APUCARANA
RUA OSVALDO DE OLIVEIRA
600, JARDIM FLAMINGOS,

APUCARANA/PR
. 18 2 0 1 6 11 2 1 4 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CAMPO LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO CAMPO

LIMPO PAULISTA LTDA
RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO

PA U L I S TA / S P
. 19 2 0 1 6 11 2 2 6 LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS (Licenciatura)
120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA

DE ANÁPOLIS
ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683

CENTRO, ANÁPOLIS/GO
. 20 2 0 1 6 11 2 3 5 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

REGIONAL ALTERNATIVA
SOESA - SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO

AGRESTE LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO 98, ELDORADO,

ARAPIRACA/AL
. 21 2 0 1 6 11 2 5 8 LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS E RESPECTIVAS
LITERATURAS (Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE INVEST DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

INSTITUTO INVEST DE
EDUCACAO CONSULTORIA E

ASSESSORIA LTDA - ME

RUA ADAUTO BOTELHO, 55
CAMPUS COXIPO COOPHEMA,

CUIABÁ/MT
. 22 2 0 1 6 11 2 5 9 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE MAUÁ
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE

MAUA

AVENIDA ITATIAIA, Nº 1176,
JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO

P R E TO / S P



Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018 11ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091900011

. 23 2 0 1 6 11 2 6 0 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
REITOR JOÃO DAVID FERREIRA
LIMA, S/N, TRINDADE,

FLORIANÓPOLIS/SC
. 24 2 0 1 6 11 2 6 3 REDES DE COMPUTADORES

( Te c n o l ó g i c o )
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA
UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO CATOLICA
QS 07, EPCT, LOTE 01,

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA, AREAL,

BRASÍLIA/DF
. 25 2 0 1 6 11 2 7 1 ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
ALTO MÉDIO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO EDUCACIONAL
ALTO MEDIO SAO FRANCISCO

AV. JEFFERSON GITIRAMA,
1422, CÍCERO PASSOS,

PIRAPORA/MG
. 26 2 0 1 6 11 2 9 7 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,
1975, CENTRO, MANAUS/AM

. 27 2 0 1 6 11 3 0 6 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AVENIDA FRAZ VOEGELI, 300,
VILA YARA, OSASCO/SP

. 28 2 0 1 6 11 3 4 3 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, Nº 3.330,
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP

. 29 2 0 1 6 11 3 4 4 ENGENHARIA METALÚRGICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS GERAIS

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA

AVENIDA TANCREDO NEVES,
3500, UNIVERSITÁRIO,

CORONEL FABRICIANO/MG
. 30 2 0 1 6 11 3 4 6 ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA (Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO

VERDE
FUNDACAO COMUNITARIA
TRICORDIANA DE EDUCACAO

AVENIDA CASTELO BRANCO Nº
82, CHÁCARA DAS ROSAS,

TRÊS CORAÇÕES/MG
. 31 2 0 1 6 11 3 5 1 GESTÃO DA PRODUÇÃO

INDUSTRIAL (Tecnológico)
80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DE
EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
EDUCACAO DE EXTREMA

ESTRADA MUNICIPAL PEDRO
ROSA DA SILVA, S/N, VILA

RICA, EXTREMA/MG
. 32 2 0 1 6 11 3 5 5 ENGENHARIA QUÍMICA

(Bacharelado)
260 (duzentas e

sessenta)
FACULDADES OSWALDO

CRUZ
INSTITUTO EDUCACIONAL

OSWALDO QUIRINO LTDA
RUA BRIGADEIRO GALVÃO,
540, BARRA FUNDA, SÃO

PA U L O / S P
. 33 2 0 1 6 11 3 5 6 REDES DE COMPUTADORES

( Te c n o l ó g i c o )
240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE UNINASSAU

N ATA L
SOCIEDADE EDUCACIONAL

CARVALHO GOMES LTDA
AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, LAGOA NOVA,

N ATA L / R N
. 34 2 0 1 6 11 3 6 1 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE

WENCESLAU BRAZ
CENTRO EDUCACIONAL DE
WENCESLAU BRAZ-CENEBRA

LTDA - ME

RUA EXPEDICIONÁRIOS, 930,
CENTRO, WENCESLAU

BRAZ/PR
. 35 2 0 1 6 11 4 3 6 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
521, LAGOINHA - BELO

HORIZONTE/MG
. 36 2 0 1 6 11 4 3 9 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
360 (trezentas e

sessenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ
ASSOCIACAO PARANAENSE DE

CULTURA - APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO,

CURITIBA/PR
. 37 2 0 1 6 11 4 4 2 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE

PATOS DE MINAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS - AEPM

RUA MAJOR GOTE, 1.408,
CENTRO, PATOS DE MINAS -

MG
. 38 2 0 1 6 11 4 5 7 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO

DOCE
FUNDACAO PERCIVAL

FA R Q U H A R
RUA ISRAEL PINHEIRO, Nº 2000,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR

VA L A D A R E S / M G
. 39 2 0 1 6 11 4 6 1 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

RIO PRETO
SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE SAO JOSE DO

RIO PRETO LTDA.

AVENIDA JORNALISTA
ROBERTO MARINHO, S/N,
JARDIM PRIMAVERA, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO/SP
. 40 2 0 1 6 11 4 6 3 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE SALESIANA DOM

BOSCO
INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA AMAZONIA

AVENIDA COSME FERREIRA,
5122, ZUMBI DOS PALMARES,

MANAUS/AM
. 41 2 0 1 6 11 4 6 7 ENGENHARIA QUÍMICA

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE SOROCABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ,

SOROCABA/SP
. 42 2 0 1 6 11 4 8 5 GEOGRAFIA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE
UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE
RUA PASSO DA PÁTRIA, 156,

SÃO DOMINGOS, NITERÓI/RJ
. 43 2 0 1 6 11 5 1 5 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PERNAMBUCO
CENTRO DE EDUCACAO

TECNICA E CULTURAL
RUA DO PRÍNCIPE, Nº 526,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, BOA

VISTA, RECIFE/PE
. 44 2 0 1 6 11 5 1 7 ENGENHARIA DE MATERIAIS

(Bacharelado)
160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

LESTE DE MINAS GERAIS
UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO CATOLICA
AVENIDA TANCREDO NEVES

3500, CAIXA POSTAL 73,
CORONEL FABRICIANO/MG

. 45 2 0 1 6 11 5 3 0 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO ALBERT EINSTEIN

UNIAO BRASILIENSE DE
ENSINO SUPERIOR E PESQUISA

EIRELI - EPP

QNM 36 SAGOCAN AE 04 LOTE
Nº. 04, TAGUATINGA,

BRASÍLIA/DF
. 46 2 0 1 6 11 5 3 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE

PATOS DE MINAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, Nº
1200, CIDADE NOVA, PATOS DE

MINAS/MG
. 47 2 0 1 6 11 5 4 1 GESTÃO DA PRODUÇÃO

INDUSTRIAL (Tecnológico)
100 (cem) UNIVERSIDADE VALE DO RIO

VERDE
FUNDACAO COMUNITARIA
TRICORDIANA DE EDUCACAO

AVENIDA CASTELO BRANCO,
82, CHÁCARA DAS ROSAS,

TRÊS CORAÇÕES/MG
. 48 2 0 1 6 11 5 4 7 ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA (Bacharelado)
80 (oitenta) FACULDADES UNIFICADAS DE

TEÓFILO OTONI
INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA GUSTAVO LEONARDO,

1.127, SÃO JACINTO, TEÓFILO
O TO N I / M G

. 49 2 0 1 6 11 5 5 5 ENGENHARIA METALÚRGICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHARL
CASTELO BRANCO 2.765,
SANTO ANTÔNIO, SETE

LAGOAS/MG
. 50 2 0 1 6 11 5 6 3 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO PLANALTO

C ATA R I N E N S E
FUNDACAO DAS ESCOLAS
UNIDAS DO PLANALTO

C ATA R I N E N S E

AVENIDA CASTELO BRANCO,
Nº 170, UNIVERSITÁRIO,

LAGES/SC


